
 

AKTUALIZACJA PROGRAMU 

GOSPODARKI ŚCIEKOWEJ  

DLA GMINY GRODZIEC 

WARSZAWA 2011 R. 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    2 

 

 

 

AKTUALIZACJA PROGRAMU GOSPODARKI 

ŚCIEKOWEJ DLA GMINY GRODZIEC 

opracowany przez: 
 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o. 
02-679  Warszawa 
ul. Modzelewskiego 58A  lok. 89  
tel. 0-22   853 11 93 / 853 82 12 
fax  0-22 852 03 54 

e-mail: biuro@ekoefekt.pl 
 

 
Autorzy opracowania:  

Zespół autorski Eko-Efekt Sp. z o.o. 

Koordynator zadania: 
[...]
Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    45 

4. V 
Stary Tartak 
(90% 
mieszkańców) 

31 1 200 0 0 

5. IV Łagiewniki (90% 
mieszkańców) 255 1980 1 640 3 szt. 

6. VI Grodziec - 
Wiatraki 150 890 300 1 szt. 

7. VII 

Junno (90% 
mieszkańców), 
Mokre (90% 
mieszkańców) 

231 1640 690 2 szt. 

8. VIII Biała (80% 
mieszkańców) 178 760 1 300 1 szt. 

9. IX Biskupice (80% 
mieszkańców) 299 1510 2 490 3 szt. 

10. X Lipice (80% 
mieszkańców) 98 860 1 150 2 szt. 

11. XI Lądek (80% 
mieszkańców) 212 990 1200 1 szt. 

RAZEM 3 172 18 050 13 880 20 szt. Q śr. d =   
500 m3/d 

 

 

)* - docelowo planuje się podłączenie 90% mieszkańców Grodźca, czyli 1477 x 0,9 = 1329 mieszkańców, w tym 
przyjęto: 150 mieszkańców - Grodziec-Wiatraki i 1179 mieszkańców pozostała część Grodźca 

Łącznie dla całej gminy zakres sieci kanalizacyjnej dla Wariantu I będzie następujący: 

• Sieć grawitacyjna    - 18,050 km 

• Sieć tłoczna    - 13,880 km 

• Przepompownie sieciowe   -       20 szt. 

Zakres budowy sieci kanalizacyjnej dla Wariantu II przedstawiono w załączonej tabeli nr 12 

oraz na planach sytuacyjnych. 

Tabela 12.  Zakres rzeczowy - Zlewnia zbiorczej sieci kanalizacyjnej oczyszczalni ścieków w 
m. Tartak (Gmina Grodziec) – Wariant II 

Lp.  Etap 

Miejscowo ści 
przewidziane 

do 
skanalizowania  

Liczba 
mieszka ńców 

przewidzianych 
do 

skanalizowania 

Długo ść sieci 
grawitacyjnej, 

m 

Długo ść 
sieci 

tłocznej, 
m 

Przepompownie 
sieciowe 

Oczyszczalnia 
ścieków 

1. I Grodziec )* 1 179 3 830 1 670 3 szt. 

2. II Królików (80% 
mieszkańców) 453 2 850 3 440 4 szt. 

3. III Tartak (90% 
mieszkańców) 86 1 540 0 0 

4. IV Łagiewniki (90% 
mieszkańców) 255 1 980 1 640 3 szt. 

5. VIII 
Kolonia Biała 
(70% 
mieszkańców) 

91 950 1 410 3 szt. 

Z
B

IO
R

C
Z

A
 O

C
Z

Y
S

Z
C

Z
A

LN
IA

 
Ś

C
IE

K
Ó

W
 W

 T
A

R
T

A
K

U
 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    46 

6. V Wielołęka (50% 
mieszkańców) 178 1 880 560 2 szt. 

7. VI Grodziec - 
Wiatraki 150 890 300 1 szt. 

8. VII Lądek (80% 
mieszkańców) 212 990 1 200 1 szt. 

RAZEM 2 604 14 910 10 220 17 szt. Q śr. d 
=  450 m3/d 

)* - docelowo planuje się podłączenie 90% mieszkańców Grodźca, czyli 1477 x 0,9 = 1329 
mieszkańców, w tym przyjęto: 150 mieszkańców - Grodziec-Wiatraki i 1179 mieszkańców pozostała 
część Grodźca  

Łącznie dla całej gminy zakres sieci kanalizacyjnej dla Wariantu II będzie następujący: 

• Sieć grawitacyjna    - 14 910 km 

• Sieć tłoczna    - 10 220 km 

• Przepompownie sieciowe  -        17 szt. 

Zakres budowy sieci kanalizacyjnej dla Wariantu III przedstawiono w załączonej tabeli nr 13 

oraz na planach sytuacyjnych. 

Tabela 13.  Zakres rzeczowy - Zlewnia zbiorczej sieci kanalizacyjnej oczyszczalni ścieków w 
m. Tartak (Gmina Grodziec) – Wariant III 

Lp.  Etap 

Miejscowo ści 
przewidziane 

do 
skanalizowania  

Liczba 
mieszka ńców 

przewidzianych do 
skanalizowania 

Długo ść sieci 
grawitacyjnej, 

m 

Długo ść 
sieci 

tłocznej, 
m 

Przepompownie 
sieciowe 

Oczyszczalnia 
ścieków 

1. I Grodziec )* 1 179 3 830 1 670 3 szt. 

2. II Królików (80% 
mieszkańców) 453 2 850 3 440 4 szt. 

3. III Tartak (90% 
mieszkańców) 86 1 540 0 0 

4. IV Łagiewniki (90% 
mieszkańców) 255 1 980 1 640 3 szt. 

5. V 
Stary Tartak 
(90% 
mieszkańców) 

31 1 200 0 0 

6. VI Grodziec - 
Wiatraki 150 890 300 1 szt. 

7. VII Lądek (80% 
mieszkańców) 212 990 1 200 1 szt. 

Z
B

IO
R

C
Z

A
 O

C
Z

Y
S

Z
C

Z
A

LN
IA

 Ś
C

IE
K

Ó
W

 
W

 T
A

R
T

A
K

U
 

RAZEM 2 366 13 280 8 250 12 szt. Q śr. d 
=  400 m3/d 

)* - docelowo planuje się podłączenie 90% mieszkańców Grodźca, czyli 1477 x 0,9 = 1 329 mieszkańców, w tym 
przyjęto: 150 mieszkańców - Grodziec-Wiatraki i 1179 mieszkańców pozostała część Grodźca. 

Łącznie dla całej gminy zakres sieci kanalizacyjnej dla Wariantu III będzie następujący: 

• Sieć grawitacyjna    - 14 280 km 

• Sieć tłoczna    -   8 250 km 

• Przepompownie sieciowe  -        12 szt. 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    47 

 

4.1.2. Oczyszczalnie ścieków 

Podrozdział ten zawiera opis oczyszczalni ścieków wg opracowanego projektu budowlanego 

oraz alternatywnie dwóch wariantów oczyszczalni wraz ze sposobem ich eksploatacji. 

Zbiorcza oczyszczalnia ścieków w Tartaku   

Zgodnie obliczeniami bilansowymi docelowa przepustowość gminnej oczyszczalni ścieków 

powinna wynosić Qśrd = 500 m3/d w Wariancie I,  Qśrd = 450 m3/d w Wariancie II oraz  

Qśrd = 400 m3/d w Wariancie III. Ze względu na sukcesywną budowę kanalizacji sanitarnej 

obecnie projektowany jest I etap oczyszczalni ścieków o przepustowości Qśrd = 300 m3/d, 

(Qśrd = 200 m3/d w Wariancie III) w tym ścieki dowoŜone w ilości Qśrd = 80 m3/d. W ramach 

I etapu zastosowane zostaną urządzenia oczyszczania mechanicznego oraz gospodarki 

osadowej o przepustowości docelowej. 

Proponujemy następujące schematy technologiczne dwóch wariantów  oczyszczalni.  

W skład proponowanej oczyszczalni ścieków dla obu wariantów będą wchodziły następujące 

obiekty: 

→ stacja zlewna ścieków dowoŜonych, wraz ze zbiornikiem wyrównawczym; 

→ przepompownia ścieków P-1; 

→ zintegrowane urządzenie do mechanicznego oczyszczania ścieków składające się z 

sita oraz piaskownika zamontowane w budynku technologicznym; 

� część technologiczna w zaleŜności od wariantu oczyszczania 

� zagęszczacz osadu, 

� stacja dmuchaw w budynku technologicznym, 

� stacja odwadniania osadu zamontowana w budynku technologicznym, 

� komora pomiarowa ścieków oczyszczonych, 

� komora pomiarowa osadu nadmiernego, 

� wiata – składowisko osadu odwodnionego, 

� budynek socjalno-biurowy, 

� budynek technologiczny, 

� silos na wapno. 

Budowa gminnej oczyszczalni ścieków pozwoli na uregulowanie gospodarki ściekowej na 

terenie gminy. Sukcesywna realizacja kanalizacji sanitarnej wraz z przykanalikami 

spowoduje likwidację indywidualnych zbiorników bezodpływowych na ścieki. Podłączenie 

gospodarstw domowych do kanalizacji sanitarnej pozwoli na likwidację niekontrolowanych 

zrzutów ścieków. Ponadto oczyszczalnia ścieków wyposaŜona zostanie w stację zlewną 

nieczystości płynnych, która w sposób ciągły umoŜliwi przyjmowanie ścieków dowoŜonych 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    48 

wozami asenizacyjnymi. Jest ona niezbędna w początkowym okresie budowy kanalizacji 

sanitarnej, pozwoli to Gminie na kontrolę gospodarki ściekowej. W świetle powyŜszego 

naleŜy stwierdzić, Ŝe realizacja inwestycji pozwoli na ochronę wód powierzchniowych, 

podziemnych oraz gleby przed zanieczyszczeniem. 

Wariant pierwszy rozwi ązania technologicznego opartego na SBR  

Proces technologiczny biologicznego oczyszczania ścieków w oparciu o metodę 

niskoobciąŜonego osadu czynnego. W proponowanym rozwiązaniu proces ten będzie 

odbywał się w reaktorach biologicznych sekwencyjnych typu SBR. Reaktory będą pracowały 

w sposób cykliczny, zakłada się czas trwania jednego cyklu 12 godz. NaleŜy zaznaczyć, Ŝe 

długość trwania cyklu ustalana jest w czasie rozruchu technologicznego, biorąc pod uwagę 

jakość dopływających do oczyszczalni ścieków.  

Przewidywany układ obiektów po drodze przepływu ścieków 

Ścieki z kanalizacji sanitarnej doprowadzane będą kolektorem grawitacyjnym do 

przepompowni ścieków skąd tłoczone będą na zintegrowane urządzenie do mechanicznego 

oczyszczania ścieków. Po oddzieleniu skratek i piasku, ścieki odprowadzane będą 

grawitacyjnie do technologicznej przepompowni ścieków Zrzut ścieków dowoŜonych wozami 

asenizacyjnymi będzie następował do wolnostojącej stacji zlewnej. Ścieki te będą 

odprowadzane grawitacyjnie do przepompowni skąd tłoczone będą na zintegrowane 

urządzenie sito z piaskownikiem. Po wstępnym oczyszczeniu z zanieczyszczeń stałych oraz 

piasku ścieki odprowadzane będą grawitacyjnie do przepompowni technologicznej. W 

przepompowni zostaną zamontowane dwie pompy (w tym jedna rezerwowa), które będą 

przetłaczały ścieki do reaktorów SBR poprzez komorę elektrozasuw KEZ. W komorze 

elektrozasuw przewiduje się montaŜ zasuw z napędem elektrycznym, co pozwoli na 

odpowiednie dawkowanie ilości dopływających ścieków do poszczególnych reaktorów. W 

reaktorach SBR, w cyklach 12-godz. zachodzi proces biologicznego oczyszczania ścieków. 

Po oczyszczeniu ścieki odprowadzane będą dekanterami do kolektora grawitacyjnego i dalej 

do odbiornika tj. Czarnej Strugi. Na rurociągu grawitacyjnym zainstalowany zostanie 

przepływomierz elektromagnetyczny do pomiaru ilości odprowadzanych ścieków. Osad 

nadmierny powstający w reaktorach przepompowywany będzie do zagęszczacza, w którym 

nastąpi dalsza jego stabilizacja oraz zmniejszenie uwodnienia. Wody nadosadowe 

odprowadzane będą kanalizacja grawitacyjna do przepompowni ścieków. Osad po 

zagęszczeniu poddawany będzie dalszemu odwadnianiu na prasie filtracyjnej komorowej 

oraz higienizacji.  



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    49 

 

Wariant drugi rozwi ązania opartego o technologi ę złóŜ zanurzonych  

BIOKUBE jest oczyszczalnią wykonywaną w technice złoŜa zanurzonego. System został 

opracowany w oparciu o przeszło 20-letnie doświadczenia jego twórców w projektowaniu i 

realizacji oczyszczalni ścieków zarówno bytowo-gospodarczych jak i przemysłowych. 

System BIOKUBE został zaprojektowany tak, aby w jak największym stopniu wykorzystać 

procesy i zjawiska zachodzące przy oczyszczaniu ścieków w środowisku naturalnym. 

W oczyszczalniach BIOKUBE proces ten został powtórzony, a głównym celem twórców było 

jego zoptymalizowanie, czyli znalezienie najlepszego moŜliwego stęŜenia mikroorganizmów, 

ilości tlenu i substancji odŜywczych (zanieczyszczeń organicznych). Biokube jest to 

urządzenie wykorzystujące 2-stopniowy proces biologicznego tlenowego oczyszczania 

ścieków na złoŜach biologicznych zanurzonych. Mikroorganizmy porastają powierzchnię 

biofiltrów rozkładając zanieczyszczenia rozpuszczone w wodzie. Pod biofiltrem 

zamontowany jest układ napowietrzania wgłębnego, zasilanego z dmuchawy zewnętrznej. 

BIOKUBE cechuje się następującymi najwaŜniejszymi zaletami: 

• oczyszczalnia zapobiega powstawaniu siarkowodoru w osadniku wstępnym 

(niebezpiecznego dla organizmów bioreaktora), 

• w procesie oczyszczania ścieków dochodzi  do rozkładu azotanów, dzięki czemu nie 

przedostają się one do wód. 

Za zastosowaniem technologii złoŜa zanurzonego, przemawia równieŜ fakt, Ŝe rozwiązanie 

takie zapewnia najlepsze moŜliwe parametry oczyszczania przy  bardzo duŜej wytrzymałości 

na zmiany obciąŜenia i składu ścieków, które w przypadku małych oczyszczalni są 

największym wyzwaniem dla konstruktorów. W przypadku oczyszczalni do 1000 RLM 

(równowaŜnych mieszkańców) jest to zdecydowanie najkorzystniejsza technologia, 

zdecydowanie lepiej sprawdzająca się od technologii osadu czynnego (ze względu na duŜą 

wraŜliwość na zmiany parametrów i ilości ścieków) oraz złoŜa zraszanego (ze względu na 

problemy z redukcją związków azotu w okresach zimowych i duŜo bardziej kompaktową 

budowę).  Budowa oczyszczalni w technologii złoŜa zanurzonego charakteryzuje się duŜą 

kompaktowością tj. zajmuje niewiele miejsca wiec teren przeznaczony pod jej budowę moŜe 

być mniejszy niŜ w przypadku innych technologii. 

Przewidywany układ obiektów po drodze przepływu ścieków: 

Do oczyszczalni ścieki będą doprowadzane z układu istniejących/projektowanych kolektorów 

oraz istniejącej zlewni ścieków dowoŜonych wraz z projektowanym zbiornikiem 

wyrównawczym z zainstalowanym mieszadłem i poprzez lokalną pompownię do 

zintegrowanego urządzenia do mechanicznego oczyszczania ścieków z piasku, tłuszczy i 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    50 

skratek (szt. 2). Z tego urządzenia ścieki będą skierowane do trzykomorowego osadnika 

wstępnego, w którym dochodzi do rozdzielenia się frakcji ścieków. Na dno opadają cięŜsze 

cząstki (osad), a w górnej warstwie pozostają lŜejsze od wody zanieczyszczenia. Pomiędzy 

osadem na dnie a warstwą górną znajduje się tak zwana warstwa wodna o największej 

objętości. Faza wodna przepływa do zbiornika wyrównawczego, mającego na celu 

hydrauliczne uśrednianie ścieków. Obecność osadnika wstępnego jest istotna ze względu na 

efektywne przeprowadzenie procesu sedymentacji i wstępnego podczyszczania ścieków. 

Pełni on równieŜ funkcję uśredniania składu ścieków. Zadaniem zbiornika wyrównawczego 

jest uśrednianie przepływu ścieków, dzięki któremu, pomimo chwilowego zwiększenia ilości 

ścieków bioreaktor moŜe pracować pod niezmiennym, optymalnym z punktu widzenia 

efektywności procesu obciąŜeniem (system sterowania przepływem pomiędzy zbiornikiem 

wyrównawczym a bioreaktorem jest przedmiotem zgłoszenia patentowego BIOKUBE). 

Obecność osadnika i zbiornika wyrównawczego zapewnia równieŜ bezpieczeństwo dla 

mikroorganizmów bioreaktora. 

Oczyszczone ścieki z bioreaktora kierowane będą przez studzienkę pomiarową poprzez 

rurociąg grawitacyjny ścieków oczyszczonych do odbiornika, poprzez projektowany wylot do 

rzeki Czarnej Strugi. Natomiast osad nadmierny będzie kierowany do pierwszej komory 

osadnika wstępnego. 

Wytrącony w osadniku zmieszany osad wstępny i nadmierny będzie podciśnieniem 

hydrostatycznym wynikającym z róŜnicy poziomów zwierciadła w osadniku i KTS kierowany 

do komory tlenowej stabilizacji i dalej do systemu odwadniania na prasie. Zakłada się 

cykliczne usuwanie osadu. 

Przykładowy schemat technologiczny systemu oczyszczania ścieków przedstawiono poniŜej. 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    51 

3
Piasek Skratki

Wapno

Kontener

1

Kontenery

Tłuszcze

SITO KANAŁOWE 
PIONOWE

Ścieki surowe
z kanalizacji

8

3
Piasek Skratki

Wapno

Kontenery

Tłuszcze

Istniejący budynek 
po modernizacji

Ścieki surowe
z stacji zlewu 
ścieków dowoŜonych

15

4.1 4.2 4.3 5

7

O
dp

ro
w

ad
ze

ni
e 
śc

ie
kó

w
oc

zy
sz

cz
on

yc
h 

do
 o

d
bi

o
rn

ik
a

OSAD POWROTNY

SpręŜone powietrze

6.1 6.2

10

Koagulant
12

13
OSAD

14

2

11

9

16

6.26.1

 

Oznaczenia 

1. Pompownia z sitem pionowym, kanałowym. 

2. Urządzenie pomiarowe ilości ścieków 

3. Zintegrowane urządzenie do usuwania skratek, piasku i tłuszczy 

4. Osadnik trzykomorowy gromadzący osad wstępny i nadmierny. 

5. Zbiornik wyrównawczy z układem pompowym. 

6. Bioreaktor 100 - 5 modułów. Ew Bioreaktor 150 - 4 moduły(Wariant I). 

Bioreaktor 150 – 3 moduły (Wariant II). 

Bioreaktor 100 – 4 moduły (Wariant III). 

7. Studzienka pomiarowa ilości ścieków oczyszczonych. 

8. Pomieszczenie dmuchaw spręŜonego powietrza. 

9. Komora tlenowej stabilizacji osadu. 

10. Zbiornik osadu. 

11. Dozownik wapna. 

12. Stacja roztwarzania polielektrolitu. 

13. Prasa osadów. 

14. Składowisko osadu odwodnionego. 

15. Stacja zlewcza ścieków dowoŜonych. 

16. Rurociąg ścieków oczyszczonych z wylotem. 

Do niniejszego opracowania załączono przykładową ofertę oczyszczalni ścieków typu SBR 

firmy BIOVAC z Kielc  oraz oczyszczalni typu Biokube z Łodzi. 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    52 

Proponuje się budowę oczyszczalni w dwóch etapach: 

- I etap na przepustowość średnią równą 300 m3/d (200 m3/d w Wariancie III)  

realizowany razem z siecią kanalizacyjną Grodźca i Królikowa; 

- II etap na następne 300 m3/d (150 m3/d w Wariancie II i 200 m3/d w Wariancie III)  dla 

pozostałej części gminy. 

Planuje się ze zbiorczej sieci kanalizacyjnej będzie korzystać docelowo w Wariancie I 3172 

mieszkańców, czyli ponad 60%, w Wariancie II 2604 mieszkańców i Wariancie III 2366 

mieszkańców czyli około 50%.  

4.1.3. Przydomowe biologiczne  oczyszczalnie ścieków 

Ze względu na rozproszona zabudowę oraz brak ekonomicznych podstaw do budowy 

kanalizacji zbiorczej, pozostali mieszkańcy będą wyposaŜeni w przydomowe oczyszczalnie 

ścieków lub w zbiorniki bezodpływowe (szamba). 

W zaleŜności od warunków miejscowych będzie moŜliwe zastosowanie określonej 

technologii unieszkodliwiania ścieków: 

- w przypadku posesji połoŜonej w sąsiedztwie potencjalnego odbiornika ścieków 

zalecane jest odprowadzanie ścieków przez filtry gruntowe lub zastosowanie złoŜa 

zraszanego; 

- w przypadku braku odbiornika, gruntów przepuszczalnych i niskiego poziomu wód 

gruntowych zalecane jest stosowanie drenaŜu rozsączającego, studni chłonnej; 

- j.w. przy wysokim poziomie wód gruntowych – zastosowanie kopca filtracyjnego; 

- j.w. w przypadku gruntów słabo przepuszczalnych – zastosowanie warstwy 

wspomagającej. 

Wariant pierwszy rozwiązania technologicznego opartego SBR 

Przydomowe oczyszczalnie ścieków firmy REWATEC - technologia SBR - słuŜą do 

oczyszczania ścieków bytowych powstających w gospodarstwach domowych. Są lekkie, 

kompaktowe i wymagają niewielkiej głębokości posadowienia. Technologia oczyszczania 

ścieków stosowana w oczyszczalniach REWATEC jest niezwykle korzystna ze względu na 

prostotę instalacji. Systemy oczyszczania ścieków metodą SBR z wykorzystaniem 

zanurzonych aeratorów są obecnie najczęściej stosowaną w Europie w pełni biologiczną 

technologią oczyszczania ścieków. Są kompaktowe, wymagają niewielkiej głębokości 

posadowienia, cechują się łatwą w uŜyciu technologią. 

Przy Przykładowy montaŜ przydomowe oczyszczalni ścieków SBR, ściek oczyszczony jest 

oddawany do gruntu za pomocą skrzyń rozsądzających. 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    53 

 

Wariant drugi rozwiązania opartego o technologię złóŜ zanurzonych. 

Proponowana oczyszczalnia przydomowa typu BioKube jest instalowana za osadnikiem 

wstępnym. Bioreaktory: Pluto/Wenus/Mars wyposaŜone są w zintegrowany system 

sterowania i zbiornik uśredniający. Prosta budowa i modułowość pozwala na szybka i łatwa 

instalacje systemu oczyszczania. Czas instalacji Pluto jest poniŜej 1 dnia. Bioreaktory f-my 

BioKube charakteryzują się bardzo duŜą odpornością na zmiany obciąŜenia (nawet 4-

tygodniowa przerwa w dopływie ścieków nie powoduje znacznego pogorszenia parametrów 

oczyszczania) Bioreaktory f-my BioKube posiadają bezobsługowy system – nie dosypuje sie 

flory bakteryjnej. Proces oczyszczania jest całkowicie zautomatyzowany. Oczyszczona woda 

nadaje sie nadaje sie do zasilania oczek wodnych, podlewania oraz do wykorzystania w 

instalacjach sanitarnych. Oczyszczona wodę moŜna odprowadzić bezpośrednio do cieków 

wodnych, rowów lub systemów rozsączania. 

Koszty u Ŝytkowania 

BioKube Pluto (do Qsr = 1,05 m3/d) zuŜywa około 500 kWh/rok. 

System wymaga regularnego opróŜniania wozem asenizacyjnym osadnika wstępnego nie 

rzadziej niŜ raz na rok. 

Opis procesu oczyszczania 

Ścieki wstępnie oczyszczone spływają grawitacyjnie z osadnika wstępnego do zbiornika 

uśredniającego znajdującego sie w obudowie Bioreaktora. Ze zbiornika uśredniającego ścieki 

są tłoczone na górna część złoŜa biologicznego „Bioblock 100 m2/m3”. Ścieki przepływają 

przez bio-filtr, gdzie bakterie heteroficzne rozkładają zawarte w ściekach substancje 

organiczne. Ścieki są napowietrzane przez dyfuzory powietrzne umieszczone pod złoŜem 

biologicznym. ZłoŜe biologiczne jest oddzielone ścianką od komory klaryfikujacej. W komorze 

klaryfikujacej następuje osadzenie sie osadu biologicznego. Z komory klaryfikujacej osad 

biologiczny pompowany jest do osadnika wstępnego w ściśle określonych przedziałach 

czasowych. BIOKUBE cechuje się następującymi najwaŜniejszymi zaletami: 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    54 

- oczyszczalnia zapobiega powstawaniu siarkowodoru w osadniku wstępnym 

(niebezpiecznego dla organizmów bioreaktora), 

- w procesie oczyszczania ścieków dochodzi do rozkładu azotanów, dzięki czemu nie 

przedostają się one do wód. 

Za zastosowaniem technologii złoŜa zanurzonego przemawia fakt, Ŝe rozwiązanie takie 

zapewnia najlepsze moŜliwe parametry oczyszczania przy bardzo duŜej wytrzymałości na 

zmiany hydraulicznego obciąŜenia i składu ścieków. 

Przykładowy montaŜ przydomowej oczyszczalni ścieków Biokube, ściek oczyszczony jest 

oddawany do gruntu za pomocą skrzyń rozsądzających. 

 

1. Osadnik dwukomorowy, 2.  Bioreaktor. 

Oczyszczalnie ścieków powinny spełniać warunki nowego Rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 24 lipca 2006 r. (Dz. U. 2006.137.984) w sprawie warunków, jakie naleŜy 

spełnić przy wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji 

szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego. 

4.2. Opis technologii w proponowanych wariantach ro związania 
gospodarki ściekowej na terenie gminy 

W poniŜej przedstawionym rozwiązaniu gospodarki wodno-ściekowej proponujemy trzy 

warianty. 

W obydwu przypadkach podane kwoty kosztów inwestycyjnych i eksploatacyjnych są 

kwotami netto. Cena za kanalizację obejmuje mb.  

Wariant I zakłada budowę oczyszczalni ścieków o przepustowości 600 m3/d, która będzie 

obsługiwać miejscowości zawarte w tabeli nr 11. Ze względu na znaczną odległość 



Aktualizacja Programu Gospodarki Ściekowej dla Gminy Grodziec 

 
 

 

 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o.                                                                                                                                                                    55 

miejscowości włączanych do zbiorowego systemu kanalizacji grawitacyjno-tłocznej. 

Przewiduje się zastosowanie z tłoczenia ścieków na duŜe odległości co związane jest z 

budową, a następnie eksploatacją znacznej ilości przepompowni ścieków. Zakres rzeczowy 

przedstawiono w tabeli nr 11.  

Wariant II przewiduje budowę oczyszczalni ścieków o przepustowości 450m3/d. Zlewnia 

obejmować będzie miejscowości o ścisłej zabudowie w bliskim sąsiedztwie oczyszczalni 

ścieków. Wariancie tym przewiduje się zminimalizowanie  ilości pompowi sieciowych oraz 

rurociągów tranzytowych ścieków. Ze względu na ukształtowanie terenu nie udało się 

całkowicie wykluczyć systemów tłocznych ale znacznie zmniejszyć ich ilość. Zakres 

rzeczowy dla wariantu II przedstawiono w tabeli nr 12.   

Wariant III przewiduje budowę oczyszczalni ścieków o przepustowości 400 m3/d. Zlewnia 